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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Світове демографічне збільшення частки осіб похилого віку в

демографічній структурі населення на початку ХХІ століття неминуче стосується й

українського населення: за даними науковців, до 2060 року цей показник зросте до

30 % (WHO, 2020). Сучасні наукові дослідження констатують кризові ситуації в

багатьох напрямах життєдіяльності людей похилого віку, які так чи інакше

впливають на їхню свідомість і поведінку (В. Бойко, 2012; Н. Пангелова, 2018;

М. Житинська, 2016; А. Сидоренко, 2013; О. Томенко, 2020; С. Футорний, 2019;

S. Coppola, 2020; M.-F. E. Hall, 2020; G. M. Marinović et al, 2020 та ін.). Серйозну

соціальну небезпеку становить те, що негативні наслідки таких змін позначаються

на людях похилого віку як найбільш вразливій категорії населення. Це призводить

до порушення їхнього фізичного та психічного здоров'я, дає поштовх для розвитку

різних захворювань (Н. Агранович, 2014; А. Альошина, 2020; І. Боднар, 2019;

О. Коваль, 2013; С. Футорний, 2019; Z. Kováčiková, 2020; A. N. Larasati, 2020).

Ефективним способом вирішення зазначеної проблеми є оздоровчо-

рекреаційна діяльність (О. Андрєєва, 2014, М. Дутчак, 2015–2020; О. Жданова, 2012;

В. Кашуба, 2018; Т. Круцевич, 2010–2020; Є. Приступа, 2010–2020 та ін.). Її

позитивний вплив вирішальною мірою обумовлено узгодженістю між

організаційно-змістовними аспектами діяльності та індивідуально-груповими

особливостями учасників діяльності. Найбільш важливими особистісними

характеристиками в цьому контексті виступають: вікові психофізіологічні

показники, стан здоров'я, якість життя (ЯЖ), рівень рухової активності, рівень

поінформованості щодо здорового способу життя, профілактика захворювань,

дозвіллєві інтереси та пріоритети, інтеграція людей у соціальну спільність,

формування емоційного стану, що виникає під впливом відчуття свободи, радості та

внутрішнього задоволення, звільнення від напруги, стресу, формування позитивної

реакції від сприймання краси свого тіла, довкілля, можливості його ширшого

пізнання, сприяння фізичному, інтелектуальному, моральному, творчому розвитку

особистості (А. Альошина, 2020; І. Випасняк, С. Дудіцька, 2019; Т. Михальчук,

2019; К. Надутий, 2019; Н. Пангелова, 2019; Н. Фединяк, 2016; A. Federici,

R. Palanca, 2019; J. Azam, 2020).

Аналіз сукупності соціально-демографічних, психологічних, економічних,

фізичних та інших характеристик, притаманних для осіб похилого віку, дозволяє

розглядати заняття оздоровчо-рекреаційною руховою активністю як одне з

оптимальних за багатьма параметрами засобів підтримки відповідного рівня

життєдіяльності людей похилого віку (І. Боднар, Т. Михальчук, 2019; О. Томенко,

2020; O. Andrieieva, V. Kashuba et al, 2019). У похилому віці правильно організована

рухова активність стає все більш значущою, оскільки завдяки їй стає можливим

уповільнити процеси старіння, зберегти рухливість, покращити якість життя, а

значить, сприяти активному довголіттю.

Аналіз науково-методичної літератури та педагогічної практики свідчить про

значне зростання досліджень, присвячених проблемі оздоровчо-рекреаційної

діяльності (О. Андрєєва, 2015; А. Альошина, 2016; А. Кабачкова, 2016; В. Кашуба,

2010–2019; Н. Москаленко, 2011–2019; Л. Чеховська, 2019; A. Federici, 2019),

здоров’я та активного довголіття (І. Випасняк, С. Дудіцька, 2019; М. Дутчак, 2015;
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Р. Кусякова, 2015; Т. Матвейчик, 2016; С. Футорний, 2019; Е. Boulton, М. Horne,

С. Todd, 2018), підвищення рухової активності осіб похилого віку (Т. Михальчук,

2019; Н. Агранович, 2014; Т. Круцевич, О. Андрєєва, О. Благій, 2015; R. Berger,

2017; P. Ruiz-Montero, 2016; M. Ruaro, 2019), покращенню показників тривалості,

задоволеності та якості життя (З. Бойко, 2014; І. Курило, 2015; Ю. Павлова, 2016;

Chulhwan Choi, 2019; I. Rezanovich, 219), зниженню темпів старіння та біологічного

віку (М. Ахаладзе, 2010; Ю. Вихованець, 2012; Г. Коробейніков, С. Адирхаєв,

К. Медвидчук, 2012; A. Monteiro, 2019; A. Pearl, 2019), соціалізації осіб похилого

віку за допомогою творчих занять під час дозвілля (Р. Бибик, 2010; Н. Десятнікова,

2012; М. Кухта, 2018; Н. Пангелова, 2018; І. Калугін, 2017; А. Bogutska, 2017),

аспектам активного старіння (А. Альошина, 2020; В. Ковтун, 2019; К. Надутий,

2019; М. Ріпак, 2017; О. Томенко, 2020; Н. Фединяк, 2016; J. Azam, 2020).

Дослідники вивчали методологічні підходи до формування базових індикаторів

активного старіння (А. Акильжанова, 2015; В. Альперович, 2017; О. Гладун, 2019;

Э. Россет, 2018; V. Myakotnykh, 2019; A. N. Larasati, 2019; Martínez-Vidal A., 2012;

S. M. Matsudo, 2014). Узагальнено вітчизняний і зарубіжний досвід планування та

впровадження політики забезпечення активного старіння; здійснено оцінку стану

дотримання Україною міжнародних програмних документів у царині старіння

населення та запропоновані рекомендації щодо вдосконалення державної політики

стосовно населення похилого віку в Україні (П. Кіндрат, 2017; Б. Крімер, 2014;

І. Курило, 2013; М. Кухта, 2018; Т. Матвейчик, 2016; Н. Медведовська, 2012;

К. Надутий, 2019; I. Kurylo, B. Krimer, 2017; World Health Organization Global, 2012;

World report on Ageing and Health, 2015; Who Regional Office for Europe, 2019). Проте

серед сучасних розробок не достатньо фундаментальних досліджень проблем

реалізації оздоровчо-рекреаційної рухової активності осіб похилого віку,

вирішальним орієнтиром яких є підвищення рівня показників рухової активності та

якості життя населення. Ґрунтовний аналіз наукової літератури показав, що

проблема активного старіння населення з використанням потенціалу оздоровчо-

рекреаційної рухової активності не стала предметом широкого кола досліджень

вітчизняних і зарубіжних науковців та недостатньо досліджена, що обумовлює її

актуальність та соціальну значущість.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційна робота

виконувалася відповідно до Плану НДР Чернівецького національного університету

імені Юрія Федьковича на 2014–2018 рр. за темою «Теоретико-методологічні засади

фізичного виховання і спорту та підготовки фахівців галузі знань «фізичне

виховання, спорт та здоров’я людини» (№ державної реєстрації 0114U003502),

2019–2024 рр. за темою «Історичні, організаційно-методичні та інноваційні засади у

галузі фізичної культури і спорті» (№ державної реєстрації 0119U101772) та Плану

НДР Національного університету фізичного виховання та спорту України на 2016–

2020 рр. за темою 3.15 «Теоретико-методологічні засади оздоровчо-рекреаційної

рухової активності різних груп населення» (№ державної реєстрації 0116U001630).

Автору, як керівнику наукової теми «Історичні, організаційно-методичні та

інноваційні засади у галузі фізичної культури і спорту» та відповідальному

виконавцю інших означених наукових тем, належить ідея даного дослідження,

самостійно визначені мета та завдання дослідження, його програма, наукове
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обґрунтування та розробка концепції активного старіння осіб похилого віку

з використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової активності.

Мета роботи – науково обґрунтувати, розробити та експериментально

перевірити дієвість концепції активного старіння осіб похилого віку з

використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової активності для

збереження їхнього здоров’я та активного довголіття.

Завдання дослідження:

1. Здійснити системний аналіз науково-методичної літератури,

документальних матеріалів, вітчизняного та світового практичного досвіду

з проблеми збереження здоров’я й активного довголіття осіб похилого віку.

2. Уточнити й доповнити зміст основних понять, пов’язаних з

проблематикою активного старіння, а також обґрунтувати теоретичний базис

використання потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової активності для

збереження здоров’я й активного довголіття осіб похилого віку.

3. Оцінити показники фізичного стану, якості життя, рухової активності,

особливості соціально-психологічної адаптації, когнітивних функцій осіб похилого

віку та визначити взаємозв’язок між цими показниками.

4. Визначити передумови, обґрунтувати та розробити концепцію активного

старіння осіб похилого віку з використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної

рухової активності.

5. Здійснити експериментальну перевірку реалізації положень розробленої

концепції активного старіння осіб похилого віку з використанням потенціалу

оздоровчо-рекреаційної рухової активності.

Об’єкт дослідження – оздоровчо-рекреаційна рухова активність осіб

похилого віку.

Предмет дослідження – теоретико-методичні засади концепції активного

старіння осіб похилого віку з використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної

рухової активності.

Методологія дослідження. В основу дослідження покладено філософську

методологію, яка включала трансцендентальний, діалектичний, парадигмальний та

синергетичний підходи; загальнонаукову методологію – системний і соціокультурний

підходи; конкретно-наукову методологію – особистісний і діяльнісний підходи;

концептуальну методологію – методи та організація дослідження.

Основними теоретичними й методологічними засадами дослідження стали:

– теорія оздоровчої фізичної культури, оздоровчо-рекреаційної рухової

активності (О. Андрєєва, 2010–2020; А. Альошина, 2015–2020; М. Дутчак, 2006–

2020, А. Кабачков, А. Дмитриев, 2016; Л. Іващенко, 1990–2000; В. Кашуба, 2004–

2020; Т. Круцевич, Г. Безверхня, 2010–2020; Є. Приступа, 2004–2010; A. Federici,

R. Palanca, 2019);

– геронтологічні теорії рухової активності (Н. Агранович, А. Анопченко,

В. Агранович, 2014; В. Анисимов, 2007; К. Феофанов, К. Виктор, 1994;

А. Сидоренко, О. Михайлова, 2013; С. Футорный, 2011; R. Berger, 2017);

– теорії старіння (М. Ахаладзе, 2010; З. Бойко, Е. Беловол, М. Грэнвальд,

В. Сегень, 2014; Г. Гладишев, 1999; І. Курило, 2015; В. Морозов, 1996; W. Miller,

1991; Nicholson, 2004; Sherrington et al., 2008);
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– теорія вікового розвитку (Ю. Вихованець, 2012; І. Власова, 2011;

Г. Коробейніков, С. Адирхаєв, К. Медвидчук, 2012; Л. Маркина 2001; О. Тюкин,

І. Лукьянова, 2014; A. Monteiro, P. Silva, Р. Forte, J. Carvalho, 2019);

– система контролю (О. Благій, Л. Іващенко 1990–2000, Т. Круцевич, 2000–

2020);


[…]


2. Гакман АВ, Байдюк МЮ. Мотиваційні чинники рекреаційно-оздоровчої

діяльності людей похилого віку. Молодий вчений. 2017;3.1(43.1):70-3.Особистий

внесок здобувача полягає у виявленні проблеми, здійсненні досліджень та

формулюванні висновків. Внесок співавтора полягає в оформленні публікації.

3. Гакман АВ. Роль рухової активності та процесів старіння для осіб

похилого віку. Молодий вчений. 2018;3.3(55.3):34-7.

4. Bezverkhnia H, Fedirchyk T, Tsybulska V, Maievskyi M, Osadchenko T,

Hakman A, et al. Formation of motivation for professional and applied physical training in

future elementary teachers. Journal of Physical Education and Sport. 2019;2:299-304.

DOI:10.7752/jpes.2019.s2045 http://efsupit.ro/images/stories/februarie2019/Art45.pdf

Фахове видання іншої держави (Румунії), яке включено до мiжнародної

наукометричної бази Scopus. Дисертантом особисто проведено аналіз науково-

методичної літератури, оброблено результати дослідження та сформульовано

висновки. Внесок співавторів полягає в оформленні публікації.

5. Hakman A, Andrieieva O, Kashuba V, Nakonechnyi I, Cherednichenko S,

Khrypko I, et al. Characteristics of biogeometric profile of posture and quality of life of

students during the process of physical education. Journal of Physical Education and

Sport. 2020;20(1):79-85. DOI:10.7752/jpes.2020.01010. Фахове видання іншої держави

(Румунії), яке включено до мiжнародної наукометричної бази Scopus. Здобувачеві

належить розроблення стратегії дослідження, аналіз і узагальнення його

результатів, співавторові – участь в обробці матеріалів дослідження, оформленні

публікації.

6. Hakman A, Andrieieva O, Bezverkhnia H, Moskalenko N, Tsybulska V,

Osadchenko T, et al. Dynamics of the physical fitness and circumference sizes of body

parts as a motivation for self-improvement and self-control in students. Journal of Physical

Education and Sport. 2020;1:116-122. DOI:10.7752/jpes.2020.01015. Фахове видання

іншої держави (Румунії), яке включено до мiжнародної наукометричної бази Scopus.

Особистий внесок здобувача полягає в обробці матеріалів дослідження, оформленні

публікації, співавторів – у виявленні проблеми, здійсненні досліджень та

формулюванні висновків.

7. Гакман А. Парадигма якості життя у похилому віці: теоретичне

обґрунтування. Актуальні проблеми фізичного виховання та методики спортивного

тренування : науково-методичний журнал. 2020;2:17-8.

АНОТАЦІЇ

Гакман А. В. Теоретико-методичні засади оздоровчо-рекреаційної рухової

активності людей похилого віку. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного

виховання та спорту за спеціальністю 24.00.02 – фізична культура, фізичне

виховання різних груп населення. – Національний університет фізичного виховання

і спорту України, Київ, 2021.

У дисертації обґрунтовано передумови та розроблено концепцію активного

http://efsupit.ro/images/stories/februarie2019/Art45.pdf
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старіння з використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної діяльності,

спрямовану на збереження здоров’я та підвищення якості життя громадян похилого

віку, їх рухової активності, сприяння вторинній соціалізації, профілактиці

захворювань, що узгоджується зі стратегічними завданнями державної політики з

питань здорового та активного довголіття населення України. Визначено маркери

тривалості та якості життя осіб похилого віку, обґрунтовано взаємозв’язок між

ними, що покладено в основу критеріїв ефективності технології реалізації положень

розробленої концепції.

Ключові слова: активне старіння, оздоровчо-рекреаційна рухова активність,

похилий вік, якість життя, концепція, технологія.

Hakman A. Theoretical and methodological bases of health and recreational

motor activity of the elderly. – Manuscript copyright.

Dissertation for the degree of Doctor of Science in Physical Education and Sports,

specialty 24.00.02 – physical culture, physical education of different groups of population. –

National University of Ukraine on Physical Education and Sport, Kyiv, 2021.

The thesis is devoted to development of theoretical and methodical bases of health

and recreational motor activity of the elderly. Prerequisites were substantiated and the

concept of active ageing was built up, using the potential of health and recreation activities

aimed at maintaining the health and quality of life of the elderly, their physical activity,

promoting secondary socialization, improving conditions for self-realization, raising

awareness of healthy lifestyles , disease prevention, which is consistent with the strategic

objectives of state policy on healthy and active longevity of the population of Ukraine.

The goal is to scientifically substantiate, develop and proof-of-concept study of active

ageing of the elderly using the potential of health and recreational motor activity to

maintain their health and active longevity. Methods used for the study included general

scientific research methods, pedagogical research methods, sociological research methods,

method of determining motor activity, methods of determining biological age and rate of

ageing, psychodiagnostic research methods, method of determining quality of life, method

of copying from medical records , methods of mathematical statistics. Health and

recreational motor activity as a basis of active longevity of elderly people in the system of

scientific knowledge is theoretically substantiated. Markers of life expectancy and quality

of life of the elderly have been identified: health and morbidity, ageing and biological age,

life satisfaction, physical and mental performance, motor activity; the interrelation

between them is substantiated which is the basis of the efficiency criteria of provisions'

realization technology of the developed concept. The developed organizational and

methodological support of health and recreational motor activity was based on the

principles of recreation, health orientation, priority of needs, motives and interests,

competence, adequacy, awareness and activity, individualization, adaptability,

systematicity, gradualness, accessibility, regularity, focus on appropriate norms,

voluntariness, communicativeness, variability of means of physical education.

Prerequisites for purposeful transformation of health and recreational activities of the

elderly were determined based on the analysis of factors that determine the effectiveness

of these activities, motivational priorities, structure and volume of motor activity,

indicators of quality and satisfaction with life, biological age and life expectancy. The

40

technology of realization of health and recreational motor activity of the elderly as a

component of the developed concept in the conditions of places of public entertainment,

fitness centers, universities of the third age, sanatorium-and-spa resorts is developed and

theoretically substantiated. The prerequisites for the development of the concept of active

ageing are studied and systematized, the potential of health and recreational motor activity

in involving people belonging to the older age groups from the standpoint of the resource

approach is conceptualized and the theoretical and methodological bases of the developed

concept are substantiated. Prerequisites for the development of the concept of active

ageing, which include demographic, social, psychological, personal, biological,

informational, economic prerequisites are identified. The potential of health and

recreational motor activity in involving the elderly in regular health classes is

conceptualized. The concept is based on a synthesis of different approaches: dialectical,

personal, axiological, activity, functionalist, conflict, phenomenological, systemic

approaches. General and special principles, namely: systemic complex development and

integration, social justice, accessibility, higher quality, innovativeness, prevention,

voluntariness, interest (concernment) and the principle of hierarchy are outlined and

adapted to the modern process of health and recreational motor activity of the elderly.
Theoretical and methodological bases of the developed concept are substantiated, which is

a system of views on theoretical and methodological and technological bases of health and

recreational motor activity of the elderly are substantiated. The efficiency of the

provisions' realization technology of the concept of active ageing of the elderly with the

use of the potential of health and recreational motor activity is determined. Increasing

motor activity, reducing the rate of ageing, improving psycho-emotional state, improving

quality of life, increasing life satisfaction, improving cognitive functions, improving socio-

psychological adaptation - were the main criteria for the effectiveness of the concept of

active ageing, using the potential of health and recreational motor activity.

Key words: active ageing, health and recreational motor activity, old age, quality of

life, concept, technology.
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