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Гакман Анни Вікторівни«Теоретико-методичні засади оздоровчо-

рекреаційної рухової активності осіб похилого віку», представлену на

здобуття наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання та спорту за

спеціальністю 24.00.02 – фізична культура, фізичне виховання різних груп

населення

Актуальність обраної теми

На сьогоднішній день за рейтингом старіння Україна займає 11 місце у

світі, а за прогнозами фахівців, у 2025-му переміститься на 9-те місце. Згідно

з національним демографічним прогнозом на період до 2025 року частка осіб

віком від 60 років становитиме 25%. Тому одним пріоритетних завдань

вітчизняної наукиу сфері фізичної культури і спорту повинно бути

забезпечення високого рівня якості життя людей похилого віку за рахунок

(разом з іншими факторами) забезпечення рухової активності. Водночас на

державному рівні цій проблемі приділяється недостатньо уваги. Її

розв’язання багато у чому досягається за рахунок створення спеціальних

умов та відокремлення досяжних за віком і руховими можливостями форм

рухової активності, її популяризації через функціонування спеціалізованих

установ, які опікуються даною проблематикою.

Літературні дані свідчать, що різні аспекти науково-методичного

забезпечення організації рухової активності людей похилого віку

представлені у працях вітчизняних і закордонних науковців: загальні

уявлення про оптимальний для збереження безпечного рівня здоров’я обсяг

локомоцій закладено у працях Т.Ю. Круцевич (2011-2013) та М.В. Дутчака

(2004-2010); шляхи забезпечення оптимальної якості життя для цієї категорії

населення є об’єктом вивчення Ю. Павлової (2015-2018); практичні аспекти

організації рекреаційно-оздоровчої рухової активності відповідно до віку та

статі представлені у працях О.В. Андрєєвої (2014), Л.Я. Чеховської (2019),

R. Berger (2017), M. Ruaro (2019), наших дослідженнях (2017-2021) та працях

інших авторів.

Вивчення даних спеціальної літератури дозволило автору визначити

наявні суперечності між нагальною потребою для людей похилого віку у

організації рухової активності та відсутністю узагальненої концепції

активного старіння для збереження їхнього здоров’я та активного довголіття.

Викладені положення і обумовлюють актуальність обраної теми

дисертаційного дослідження.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації, їх достовірність

Наукові положення дисертації та висновки достатньою мірою

обґрунтовані теоретичними даними, відповідають меті, завданням, об’єкту та

предмету дослідження.

Ступінь їх вірогідності забезпечується:

- кількістю використаних літературних джерел, яка склала 492 джерела

спеціальної літератури, з них 136 іноземною мовою;

- використанням сучасних методів наукового пізнання;

- тривалістю виконання дисертаційного дослідження (2016-2020 рр.);

- кількістю наукових публікацій та представленням наукових досліджень на

конференціях різного рівня;

- результатами впровадження в практику роботи державних і приватних

установ, навчальний процес освітніх закладів.

Повнота викладення наукових положень, висновків та

рекомендацій здобувача в опублікованих працях

Проблематика, зміст, кількість публікацій за дисертаційним

дослідженням повністю відповідає вимогам МОН України. Основні

положення дисертаційного дослідження викладено в 50 наукових працях, з

яких 20 опубліковано у спеціалізованих фахових виданнях України, розділ

колективної монографії, 2 статті у виданнях, що віднесено до міжнародної

наукометричної бази Scopus, 20 – апробаційного характеру.

Теоретичне оприлюднення наукових досліджень на конференціях

повною мірою засвідчує належну апробацію результатів. Результати

наукових досліджень були представлені і обговорені на: IV Міднародній

науково-практичній конференції «Trends and perspectives in physical culture

and sports» (Сучава, Румунія, 2016 р.); І Міжнародному спортивному конгресі

«Sport. Olimpism. Sănătate: (Editia a II-a» (Кишинів, Молдова, 2017);

«International Conference on the 70th Anniversary of sports Medicine in the

Republic of Moldova» (Кишинів, Молдова, 2017 р.); ХХІІ Міжнародному

науковому конгресі «Олимпийский спорт и спорт для всех» (Тбілісі, Грузія,

2018 р.); The Fourth International Conference of the Universitaria Consortium

(Ясси, Румунія, 2018 р.); XXV Міжнародному науковому конгресі

«Олимпийский спорт и спорт для всех» (Мінськ, Білорусь, 2020 р.); X, ХІ

Міжнародних конференціях «Молодь та олімпійський рух» (Київ, Україна,

2017–2018 рр.); І, ІІ Міжнародних науково-практичних конференціях

«Фізична культура і спорт: досвід та перспективи» (Чернівці, Україна,

2017 р., 2019 р.) та інших наукових заходах.

Оцінка змісту дисертації та її основні положення

Дисертаційна робота має усі необхідні структурні елементи, а саме:

анотації українською та англійською мовами, вступ, сім розділів, висновки,

список використаних джерел і додатки. Дисертацію викладено на 520

сторінках, з них 406 сторінок основного тексту. Роботу ілюстровано 53

таблицями та 43 рисунками.

У вступі дисертантом наведено:

- обґрунтування актуальності обраної теми;

- зв’язок роботи з науковими планами, темами:дослідження виконано

відповідно до плану НДР Чернівецького національного університету імені

Юрія Федьковича на 2014–2018 рр. за темою «Теоретико-методологічні

засади фізичного виховання і спорту та підготовки фахівців галузі знань

«фізичне виховання, спорт та здоров’я людини» (№ державної реєстрації

0114U003502), 2019–2024 рр. за темою «Історичні, організаційно-методичні

та інноваційні засади у галузі фізичної культури і спорті» (№ державної

реєстрації 0119U101772) та Плану НДР Національного університету

фізичного виховання та спорту України на 2016–2020 рр. за темою 3.15

«Теоретико-методологічні засади оздоровчо-рекреаційної рухової активності

різних груп населення» (№ державної реєстрації 0116U001630).

- мету дослідження, яка спрямована на обґрунтування, розробку та

експериментальну перевірку дієвості концепції активного старіння осіб

похилого віку з використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової

активності для збереження їхнього здоров’я та активного довголіття;

- завдання дослідження;

- об’єкт та предмет дослідження;

- методи дослідження, що використовувалися для розв’язання

поставлених завдань, а саме:теоретичні, загальнонаукові, педагогічні,

соціологічні, психодіагностичні, антропометричні, фізіологічні та методи

математичної статистики;

- наукову новизну дослідження, яка полягає в тому, що автором

вперше:обґрунтовано та розроблено концепцію активного старіння з

використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової активності,

спрямовану на збереження здоров’я та підвищення якості життя громадян

похилого віку, сприяння вторинній соціалізації, поліпшення умов для

самореалізації, підвищення рівня поінформованості щодо здорового способу

життя, профілактики захворювань, що узгоджується із стратегічними

завданнями державної політики з питань здорового та активного довголіття

населення України; представлено у вигляді цілісної системи сукупність

проблем, що ускладнюють залучення осіб старшої вікової групи в Україні до

оздоровчо-рекреаційної рухової активності, та узагальнено теоретичний

базис використання потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової активності

для збереження здоров’я та активного довголіття осіб похилого віку;

визначено й теоретично обґрунтовано основні передумови концепції

активного старіння осіб похилого віку;встановлено специфічні

характеристики адаптації осіб похилого віку до змін способу й стилю життя,

на які впливає рівень рухової активності, усвідомленням обмеженості часової

перспективи та визначено підходи до підвищення рівня активності населення

старшого віку;

- практичну значущість, яка полягає у впровадженні результатів: в

практику роботи Чернівецького обласного центру фізичного здоров’я

населення «Спорт для всіх», санаторно-курортних комплексів «Буковинська

Черешенька», «Брусниця»; мережі фітнес-клубів м. Чернівці «Dance Avenue»;

Чернівецького Університету третього віку ім. А. Кольпінга, «Університету

третього віку» на базі Чернівецького комунального територіального центру

соціального обслуговування «Турбота»; в освітній процес закладів вищої

освіти – у матеріали навчальних дисциплін «Рекреація у фізичному вихованні

різних груп населення» Чернівецького національного університету імені Юрія

Федьковича, «Теорія і технології оздоровчо-рекреаційної рухової активності»

Національного університету фізичного виховання і спорту України, інших

закладів освіти;

- особистий внесок здобувача, який полягав у виборі наукової

проблематики, обґрунтуванні її актуальності, визначенні напряму

дослідження й аналізі наукових даних з теми наукової роботи, визначенні

мети, об’єкта і предмета дослідження, в організації і виконанні

експериментальної частини роботи, систематизації та інтерпретації

статистичного і фактичного матеріалу, формулюванні висновків.

- апробацію результатів, публікації, структуру й обсяг роботи.

У першому розділі дисертації «ОЗДОРОВЧО-РЕКРЕАЦІЙНА РУХОВА

АКТИВНІСТЬ ЯК ОСНОВА АКТИВНОГО ДОВГОЛІТТЯ ЛЮДЕЙ

ПОХИЛОГО ВІКУ В СИСТЕМІ НАУКОВОГО ЗНАННЯ» розкрито

проблему збереження здоров’я осіб похилого віку в науковому дискурсі,

охарактеризовано сучасні теорії старіння та підходи до подовження

тривалості життя населення, систематизовано теоретичні підходи вивчення

проблеми залучення осіб похилого віку до оздоровчо-рекреаційної рухової

активності, визначено вплив оздоровчо-рекреаційної активності на

уповільнення темпів старіння організму осіб похилого віку, виокремлено

модель політики активного старіння у вітчизняних та закордонних

дослідженнях, охоплено широке коло проблем щодо вивчення теоретичного

базису активного старіння населення України.

Основні положення, що висвітлені у першому розділі, представлені у 15

наукових працях.

У другому розділі «МЕТОДИ ТА ОРГАНІЗАЦІЯ ДОСЛІДЖЕННЯ»

подано опис основних методів, які використовувалися відповідно до мети,

завдань, об’єкту та предмету дослідження, а також інформацію про

організацію дослідження. Воно здійснювалося упродовж 2016–2020 рр. і

проводилося у чотири етапи.

У процесі виконання дисертаційної роботи, відповідно до мети і завдань

дослідження, були використані такі методи: теоретичний аналіз й узагальнення

даних науково-методичної літератури, загальнонаукові методи дослідження;

педагогічні методи дослідження (педагогічне спостереження і педагогічний

експеримент); соціологічні методи дослідження (бесіда, інтерв’ю,

соціологічне опитування, анкетування); антропометричні методи

дослідження; медико-біологічні методи дослідження; психодіагностичні

методи дослідження; метод визначення рухової активності (Фремінгемський

метод); методи визначення біологічного віку та темпу старіння; метод

викопіювання із медичних карт; методи математичної статистики.

У третьому розділі «ТЕОРЕТИЧНИЙ БАЗИС АКТИВНОГО

СТАРІННЯ НАСЕЛЕННЯ УКРАЇНИ» увага автора зосереджена на вивченні,

систематизації та операціоналізації понять, пов’язаних з проблематикою

старіння, подовженням тривалості та якості життя осіб похилого віку.

Виокремлено актуальні проблеми активного старіння у сучасному

суспільстві, охарактеризовано стратегію державної політики України з

питань здорового та активного довголіття населення, визначено

методологічні аспекти активного старіння.

Розділ 3 викладено на 73 сторінках дисертації, а результати досліджень

представлені у 6 наукових працях автора.

У четвертому розділі «МАРКЕРИ ТРИВАЛОСТІ ТА ЯКОСТІ ЖИТТЯ

ОСІБ ПОХИЛОГО ВІКУ» наведено результати, які ілюструють наступні

маркери тривалості та якості життя осіб похилого віку: здоров’я і

захворюваність, темпи старіння та біологічний вік, задоволеність життям,

фізична й розумова працездатність, рухова активність; обґрунтовано

взаємозв’язок між ними, що став основою випрацювання критеріїв

ефективності технології реалізації положень розробленої концепції.

Розділ викладено на 79сторінках тесту і висвітлено у 12 публікаціях

автора.

У п’ятому розділі «ОБҐРУНТУВАННЯ КОНЦЕПЦІЇ АКТИВНОГО

СТАРІННЯ ОСІБ ПОХИЛОГО ВІКУ З ВИКОРИСТАННЯМ ПОТЕНЦІАЛУ

ОЗДОРОВЧО-РЕКРЕАЦІЙНОЇ РУХОВОЇ АКТИВНОСТІ» розкрито

технологію реалізації оздоровчо-рекреаційної рухової активності осіб

похилого віку як складової розробленої концепції в умовах місць масового

відпочинку, фітнес-центрів, університетів третього віку, санаторно-

курортних комплексів.

У розділі також подано передумови розробки концепції активного

старіння: демографічні, соціальні, психологічні, особистісні, біологічні,

інформаційні, економічні. Тут окреслено та адаптовано до сучасного процесу

оздоровчо-рекреаційної рухової активності осіб похилого віку загальні та

спеціальні принципи, а саме: системного комплексного розвитку та

інтегрованості, соціальної справедливості, доступності, вищої якості,

інноваційності, превентивності, добровільності, інтересу (зацікавленості) та

ієрархічності.

Узагальнення отриманих даних дозволило авторці визначити умови

ефективної реалізації запропонованої технології організації рекреаційно-

оздоровчої рухової активності під час активного дозвілля людей похилого

віку, основними з яких є: організація цікавого емоційно забарвленого,

психологічно комфортного, фізично активного дозвілля шляхом розширення

пропонованих форм рекреаційно-оздоровчої рухової активності; створення

специфічного мікросередовища соціуму, що передбачатиме гарантію свободи

вибору рекреаційно-оздоровчих занять з урахуванням інтересів і потреб

респондентів у активному відпочинку, самореалізації та самопізнанні.

Розділ викладено на 48сторінках тесту і висвітлено у 6 публікаціях

автора.

У шостому розділі «ОЦІНКА ЕФЕКТИВНОСТІ ТЕХНОЛОГІЇ

РЕАЛІЗАЦІЇ ПОЛОЖЕНЬ КОНЦЕПЦІЇ АКТИВНОГО СТАРІННЯ ОСІБ

ПОХИЛОГО ВІКУ З ВИКОРИСТАННЯМ ПОТЕНЦІАЛУ ОЗДОРОВЧО-

РЕКРЕАЦІЙНОЇ РУХОВОЇ АКТИВНОСТІ» ілюстровано ефективність

технології реалізації положень концепції активного старіння осіб похилого

віку з використанням потенціалу оздоровчо-рекреаційної рухової активності.

Основними критеріями ефективності концепції активного старіння

визначено: підвищення рівня якості життя, зменшення темпів старіння,

покращення соціально-психологічної адаптації, підвищення рівня

задоволеності життям, покращення когнітивних функцій, підвищення рівнів

фізичної та розумової працездатності, збільшення рухової активності,

покращення психоемоційного стану.

Розділ викладено на 25 сторінках тесту і висвітлено у 4 публікаціях

автора.

У сьомому розділі «АНАЛІЗ ТА УЗАГАЛЬНЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

ДОСЛІДЖЕННЯ» охарактеризовано повноту вирішення завдань досліджень

та узагальнено результати наукової роботи.

Висновки повністю відповідають завданням дослідження та змісту

основного тексту роботи, є логічними та структурованими.

Позитивно оцінюючи в цілому рівні наукової новизни, теоретичного і

практичного значення дослідження, доцільно звернути увагу і на деякі його

недоліки:

1. Серед теоретичних і методичних засад дослідження (вступ, стор. 37)

вказано на систему контролю та наведене посилання на праці

Т.Ю. Круцевич і О.Л. Благій, але з тексту не зрозуміло систему

контролю чого саме авторка мала на увазі.

2. У першому завданні роботи задекларований аналіз документальних

матеріалів як метод дослідження, однак результатів, отриманих за

допомогою даного методу, нам на жаль не вдалося знайти.

3. Робота має достатньо вагоме практичне значення, але воно

недостатньо розкрите у вступі та авторефераті, адже цей компонент

характеристки дисертаційного дослідження – це не тільки

впровадження в практику висновків і пропозицій.

4. У процесі використання методу експертної оцінки щодо реалізації

концепції активного старіння осіб похилого віку із використанням

потенціалу рекреаційно-оздоровчої рухової активності для підвищення

точності оцінювання думкам кожного експерта доцільно було б

присвоїти коефіцієнт вагомості відповідно до наукової кваліфікації,

наявності відповідних публікацій та досвіду практичної діяльності у

сфері фізичного виховання.

5. Фремінгемський метод дослідження рухової активності,

використаний автором у роботі, передбачає визначення індексу

рухової активності, але для осіб похилого віку дослідниками не

виділено норм оцінювання за даним індексом.

6. Описуючи статистичні взаємозв’язки між показниками рухової

активності і біологічного віку людей похилого віку, здобувачка не

зовсім коректно їх характеризує як«…позитивну і негативну

кореляцію», тоді як точнішим з точки зору математичної статистики

буде використовувати вираз «…прямий і зворотній взаємозв’язок».

Проте, представлені зауваження не знижують загального враження від

науково-теоретичного рівня проведеного дослідження, його актуальності та

практичної значущості.

Висновок про відповідність дисертації вимогам.

Дисертаційна робота Гакман Анни Вікторівни «Теоретико-методичні

засади оздоровчо-рекреаційної рухової активності осіб похилого віку» є

самостійною завершеною науково-дослідною роботою кваліфікаційного

характеру, що відповідає вимогам пункту 10 «Порядку присудження

наукових ступенів», який затверджено Постановою Кабінету Міністрів

України від 24.07.2013 р. № 567 (з урахуванням змін згідно Постанови

Кабінету Міністрів України від 19.08.2015 р. за № 656), а також профілю

спеціалізованої вченої ради і паспорту спеціальності 24.00.02 – фізична

культура, фізичне виховання різних груп населення, а її автор заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора наук з фізичного виховання та

спорту.